
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/05188
 Del: 30/07/2014
 Esecutivo da: 30/07/2014
 Proponente: Direzione Risorse finanziarie,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Dotazioni al personale e Servizi Generali

OGGETTO: 
Fornitura di prodotti alimentari per la prima infanzia - medicinali e prodotti igienico-sanitari per  gli 
Asili Nido 

IL DIRIGENTE

Premesso che:
- con Deliberazione di Giunta n. 322 del 25/09/2013, immediatamente esecutiva, è stato approvato il PEG 
2013 e che con il medesimo atto i Responsabili dei Servizi e degli Uffici sono stati autorizzati ad adottare gli  
atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione del programma;
- il  Ministero dell’Interno, con proprio decreto del 29/04/2014, ha differito al 31/07/2014 il  termine per  
l’approvazione del Bilancio di previsione 2014 per gli Enti Locali;
- l’art. 163, commi 1 e 3 del DLgs n. 267/2000, disciplina il periodo di Esercizio Provvisorio;
- con Deliberazione di Giunta n. 450/698 del 30/12/2013 vengono assegnate ai Responsabili dei Servizi, per 
il periodo di esercizio provvisorio 2014, le risorse finanziarie come individuate nel PEG 2013, ridotte del  
15%;

Considerato che per la realizzazione del Programma della Direzione Risorse Finanziarie – Servizio Centrale  
Acquisti,  è  necessario provvedere ad assicurare  la fornitura di  prodotti  alimentari,  medicinali  e  prodotti  
igienico-sanitari  per  la  prima  infanzia  necessari  per  garantire  le  esigenze sanitarie  in  soggetti  affetti  da 
patologie, comprese le intolleranze alimentari, per il Servizio Asili Nido come richiesto dallo stesso servizio  
con nota prot. n. 20705 (conservata in atti);

Dato atto dell’inesistenza, sia nel Mercato Elettronico del Comune di Firenze che sul MEPA, degli articoli 
richiesti e di conseguenza di prodotti abilitati da aziende idonee per l’affidamento delle forniture;

Preso atto:
- della disponibilità espressa, con nota protocollo n. 69/14 del 05/02/2014 (conservata in atti) dalle Farmacie  
Fiorentine  A.F.A.M.  S.p.A.,  per  la  fornitura  di  prodotti  alimentari  per  la  prima  infanzia,  in  particolare  
alimenti destinati a minori affetti da celiachia, medicinali e prodotti igienico-sanitari, alle stesse condizioni 
praticate negli anni precedenti e cioè praticando lo sconto del 20% sui prezzi di listino;

Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2014/DD/05188



- della determinazione dirigenziale n. 1019 del 11/02/2014 con la quale si affidava a Farmacie Fiorentine  
A.F.A.M.  S.p.A.,  in  attesa  dell’approvazione  del  bilancio,  fino  a  giugno 2014  la  parziale  fornitura  dei  
prodotti sopradescritti per un importo pari ad €. 5.000,00= Iva compresa;

Atteso altresì che la citata A.F.A.M. S.p.A. possiede punti vendita in tutto il territorio comunale facilitando 
gli Asili Nido, anch’essi discolpati su tutto il territorio comunale, all’acquisizione dei prodotti necessari a far  
fronte alle richieste dell’utenza;

Ritenuto pertanto, in considerazione del prorogarsi dell’esercizio provvisorio,  affidare a trattativa diretta,  
alle Farmacie Fiorentine A.F.A.M. S.p.A. , ai sensi dell’art. 125 del DLgs 163/06 e smi e degli artt. 7 e 10.3  
del vigente Regolamento Servizio di Economato e di Cassa e delle spese in Economia, la fornitura in parola 
per un importo complessivo di €. 5.000,00= Iva compresa;

Dato  atto  della  dichiarazione  del  Responsabile  Unico  del  Procedimento  Dott.  Marco  Andrea  Seniga  – 
Dirigente del Servizio Centrale Acquisti, allegata quale parte integrante al presente provvedimento, attestante  
l’esclusione  del  conflitto  di  interessi  del  Responsabile  stesso  nei  confronti  dell’aggiudicatario  della 
procedura suddetta;

Dato atto altresì che in data 11/06/2014  è stato  acquisito il DURC del sopracitato aggiudicatario e che tale  
documento risulta regolare;

Dato atto che la spesa di cui al presente provvedimento rientra nelle limitazioni di cui al comma 1 dell’art.  
163 del DLgs. 267 del 18/08/2000;

Visto l’art. 183 del T.U.E.L.;
Visto il vigente Regolamento dei Contratti;
Visto l’art. 13 comma 3 del Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

1) Di provvedere, per le motivazioni espresse in narrativa, ad affidare la fornitura di prodotti alimentari,  
medicinali e prodotti igienico-sanitari per la prima infanzia necessari al Servizio Asili Nido alle Farmacie 
Fiorentine A.F.A.M. S.p.A (codice fornitore 1733) – nr. CIG ZF81013197;

2) Di impegnare la spesa di €. 5.000,00= Iva compresa sul Capitolo 27660 dell’Esercizio 2014;

ALLEGATI INTEGRANTI

- N. 1 DICHIARAZIONE DEL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
(cartaceo)
- N. 1 DICHIARAZIONE RESPONSABILE UNICO DI PROCEDIMENTO

Firenze, lì 30/07/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Sonia Nebbiai

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 27660 0 14/004256 00 5000

Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2014/DD/05188



Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 30/07/2014 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2014/DD/05188


